
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-25

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di aprile la sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa in qualità di 
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  NECESSARIO 
ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO LEVANTE PER GARANTIRE LA 
REGOLARE MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO 
AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A)  DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA CAMBIELLI  EDILFRIULI S.P.A. 
(EURO 4.098,36 OLTRE  I.V.A.)  CIG. ZDF30EC28A.

Adottata il 19/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

19/04/2021 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-25

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE IDRO-TERMO-SANITARIO NECESSARIO 
ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO LEVANTE PER GARANTIRE LA 
REGOLARE  MANUTENZIONE  DEL  CIVICO  PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN 
USO AL COMUNE DI GENOVA (EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI),  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DEL  VERDE.  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016,  ALLA DITTA CAMBIELLI EDILFRIULI 
S.P.A.  (EURO 4.098,36 OLTRE  I.V.A.)  CIG. ZDF30EC28A.

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con De-
liberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3 marzo 2021 con cui sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttore del Municipio Levante;

       PREMESSO:

- che al  fine di garantire il regolare  funzionamento del civico patrimonio immobiliare od  in uso al 
Comune di Genova quali edifici istituzionali e plessi scolastici,  delle infrastrutture e del verde ri-
compresi nel territorio del Municipio Levante è necessario procedere all’acquisto di   materiale 
idro-termo-sanitario  per interventi di manutenzione ordinaria;

- che il Municipio Levante  deve procedere in autonomia all’approvvigionamento del suddetto ma-
teriale per la squadra manutentiva municipale;

CONSIDERATO:

-   che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia dei 
materiali di cui sopra cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite mas-
simo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che esiste invece sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip S.P.A. 
la tipologia di materiale di che trattasi all’interno del Bando “Beni – Categoria: “Materiali elettrici, 
da costruzione, ferramenta”;

- che, pertanto in data 24/03/2021 si è provveduto ad effettuare  sul Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione (MEPA)  di Consip S.p.A. la trattativa diretta n. 2021/1648288 invitando la 
ditta CAMBIELLI EDILFRIULI S.P.A. - Via Fratelli Gracchi, 48 – 20092 Cinisello Balsamo (MI), 
abilitata al bando di cui sopra, a presentare la propria migliore offerta mediante ribasso percentuale 
sui  prezzi di listino delle case produttrici di  materiale idro-termo-sanitario;

- che alla trattativa diretta è stato allegato il documento “Condizioni particolari di esecuzione della 
fornitura”;

- che, entro il termine stabilito del 29 marzo 2021 la Ditta CAMBIELLI EDILFRIULI S.P.A., con 
sede operativa a Genova,  ha presentato la propria offerta  con il ribasso del 19,00%  sui prezzi di li-
stino del materiale idro-termo-sanitario,  allegata parte integrante al presente provvedimento,  che 
può ritenersi congrua;  
      
- che tutta la documentazione relativa alla Trattativa Diretta n. 2021/1648288 è agli atti degli Uffici 
del Municipio Levante;
     

RITENUTO: 

-  pertanto di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  50/2016,  alla Ditta 
CAMBIELLI EDILFRIULI S.P.A. la fornitura di  materiale idro-termo-sanitario  a tutte le condi-
zioni ed oneri del documento “Condizioni particolari di esecuzione della fornitura”  con il ribasso 
del 19,00% sui prezzi di listino delle case produttrici per un importo contrattuale di Euro 4.098,36 
oltre  I.V.A 22% per l’anno 2021; 

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice identifi-
cativo gara:  CIG ZDF30EC28A; 

- che è stato nominato RUP il Geom. Monica Innocenti in servizio presso il Municipio Levante che 
ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare la fornitura di   materiale   idro-termo-sanitario  per  la  realizzazione di interventi di 
manutenzione ordinaria del civico patrimonio immobiliare od  in uso al Comune di Genova quali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



edifici istituzionali e plessi scolastici,  delle infrastrutture e del verde ricompresi nel territorio del 
Municipio Levante;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016,  la fornitura di cui al pun-
to 1)  alla Ditta CAMBIELLI EDILFRIULI S.P.A. con sede in  Cinisello Balsamo (MI)- Via Fra-
telli Gracchi, 48 – CAP. 20092 - P.IVA 00721560159 (Cod. Benf. 58897)  a tutte le condizioni ed 
oneri del documento “Condizioni particolari di esecuzione della fornitura”, conservato agli atti del-
l’ufficio, con il ribasso del 19,00% sui prezzi di listino delle case produttrici, come da offerta alle-
gata parte integrante al presente provvedimento,  per un importo contrattuale di Euro  4.098,36 oltre 
Euro 901,64  per I.V.A.  22%  e  quindi per complessivi Euro 5.000,00;

3) di dare atto che l’offerta può ritenersi  congrua;

4) di dare altresì atto che la fornitura avrà durata fino al 31/12/2021;

5)   di  prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di impegnare la somma complessiva di Euro 5.000,00 al capitolo  68911 c.d.c. 4709.6.27 ”Ser-
vizi Tecnico Manutentivi Levante – Acquisizione di beni diversi” – PDC 1.3.1.2.999 Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c. (IMP. 2021/7784);

7) di provvedere sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. alla stipula del contratto ed alla sua regi-
strazione    in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

8) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabilità;

9) di dare inoltre  atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Monica Inno-
centi in servizio presso il Municipio Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto  
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

10)   di dare infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 di-
cembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del presente provve-
dimento riveste carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-25
AD OGGETTO

FORNITURA DI MATERIALE IDRO-TERMO-SANITARIO NECESSARIO ALLA SQUADRA 
MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE  PER  GARANTIRE  LA  REGOLARE 
MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO AL COMUNE DI 
GENOVA (EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI), DELLE INFRASTRUTTURE E DEL 
VERDE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 
50/2016,  ALLA DITTA CAMBIELLI EDILFRIULI S.P.A.  (EURO 4.098,36 OLTRE  I.V.A.) 
CIG. ZDF30EC28A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura di materiale idro-termo-sanitario  - Municipio
LevanteDescrizione

MUNICIPIO - LEVANTENome Ente

Nome Ufficio COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO LEVANTE
VIA DOMENICO PINASCO 7

16147 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LUISA GALLO / CF:GLLLSU65M46L219M

Non inserito

ZDF30EC28A

1648288

00856930102

0105579848 / 0105579849

I4RFTY

Firmatari del Contratto LUISA GALLO / CF:GLLLSU65M46L219M

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CAMBIELLI EDILFRIULI SPARagione o denominazione Sociale

CAMBIELLI@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

22/01/1920 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

026659761

00721560159

00721560159

00721560159Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DP.1MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA FRATELLI GRACCHI 48
20092 CINISELLO BALSAMO (MI)

Partita IVA di Fatturazione 00721560159

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 25/03/2021 16.13.56 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT 36H 02008 05364 00011012
Cambielli Franco CMBFNC57C08F205H Federico Rizzi

RZZFRC62D18L483U Tullio Di Battista
DBTTLL48M01H501H Fabrizio Ceccarelli

CCCFRZ70L11C573X Flavio Alberto Lanzi
LNZFVL66M05Z600D Franca Angela Morandi

MRNFNC65R49F704K Monica Vitali VTLMNC68A66C573L

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT81G0200809432000110120737
Flavio Alberto Lanzi – nato a Buenos Aires (Argentina) il

05/08/1966 – cod. fiscale LNZFVL66M05Z600DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / IDROTERMOSANITARIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 996477

L'offerta è irrevocabile fino al 29/06/2021 18:00

Email di contatto BANDIPA@CAMBIELLIEDILFRIULI.IT

Offerta sottoscritta da FEDERICO RIZZI

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Ferramenta

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

vedi documento "Condizioni particolari di fornitura"Nome commerciale

Data Creazione Documento di Offerta: 25/03/2021 16.13.56 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 4.098,36 EURO)

19,00 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA PINASCO 7 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PINASCO 7 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 25/03/2021 16.13.56 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 25/03/2021 16.13.56 Pagina 4 di 4


